
 
 

 

D E C I Z I A  NR. 18 

 

din  06.09.2024 

 

 

 Dna. prof. Machidon Gabriela, director la Liceul Tehnologic “Constantin Brâncuşi”, 

sector 2,  Bucureşti, numit prin decizia  nr.1669/04.04.2022 ; 

În conformitate cu prevederile art. 21 alin.(1) lit. j) și alin. (4) lit. k), art. 22, art. 55 lit. 

t),  art.71 alin. (1) pct.1), alin. (2) lit. c) și alin.(3), ale art.72 alin.(1-3) din OME nr. 5726/2024 

privind aprobarea Regulamentului-cadru de organizare și funcționare a unităților de învățământ 

preuniversitar precum și cele ale Legii învățământului preuniversitar nr. 198/2023, cu 

modificările și completările ulterioare; 

          Având în vedere dispozițiile  

         -  HG. nr. 1091/2006 privind cerințele minime de securitate și sănătate pentru locul de 

muncă; 

          -  H.G. nr. 1048/2006 privind cerințele minime de securitate și sănătate pentru utilizarea 

de către lucrători a echipamentelor individuale de protecție la locul de muncă; 

          - Ordinul nr.163 din 28 februarie 2007 pentru aprobarea Normelor generale de apărare 

împotriva incendiilor; 

          -  Legea securității și sănătății în munca nr. 319 din 14 iulie 2006; 

          - art. 179 din Codul Muncii aprobat prin Legea nr. 53/2003 cu modificările cu 

completările ulterioare; 

          Văzând Hotărârea Consiliului de Administrație, nr.23, din data de 06.09.2024 privind 

componenta nominală a Comisiei de securitate și sănătate în muncă și pentru situații de urgență; 

În temeiul prevederilor Ordinului Ministerului Educației nr. 6072/31.08.2023 privind 

aprobarea unor măsuri tranzitorii aplicabile la nivelul sistemului național de învățământ 

preuniversitar și superior, cu modificările și completările ulterioare, precum și prevederile art. 

128 alin. (14) și art. 195 din Legea învățământului preuniversitar nr. 198/2023, cu modificările 

și completările ulterioare; 

 

D E C I D E : 

 



 
 

           Art.1. Începând cu data de 06.09.2024 se Se numeşte, la nivelul unității de învățământ, 

responsabilul Comisiei pentru SSM și PSI în persoana prof. PANAITESCU CĂTĂLIN. 

Art.2. Comisia de securitate și sănătate în muncă și pentru situații de urgență își va 

desfășura activitatea conform legislației în vigoare. 

Art. 3. Secretariatul unității de învățământ va duce la îndeplinire prevederile prezentei 

decizii prin comunicarea unui exemplar fiecărei persoane menționate mai sus . 

 

 

DIRECTOR , 

Machidon Gabriela 

 

 

 

 


